
　 　

　

　

　令和元年度  神川町立青柳小学校
　             学校教育目標「なかよく　かしこく　たくましく」

　　　　　　　　　　学校だより
　　　　　　　　　　令和元年１１月１日（金）
　　　　　　　　　 　　　　全校児童数１９８名 　Ｎｏ８

ふれあい除草
１０月７日（月）、池田地区

老人会の皆さんと３年生が

除草作業を行いました。今

回は、プールの西側の場所

をきれいにしていただきまし

た。

稲刈り体験
１０月２日（水）、５年生が稲刈り

を行いました。児童は、稲刈り鎌を

使い、田んぼのぬかるみに足をとら

れながらも手際よく稲を刈り取りま

した。今年も町田満寿穂さんが、田

植えからお世話してくださいました

ので、児童は大変貴重な体験がで

きました。ありがとうございました。

ものづくり体験教室

１０月１日（火）、町内の５年生を対象に埼玉県技能士連合会による体

験教室が丹荘小学校で行われました。鋳物や建設技能士会など、県内

の１２の技能士会が教室を開催してくれました。開催された教室は、文

鎮・ベーゴマ、巣箱貯金箱、銅板の表札作り、六角工芸畳、からくり屏風、

リラコ、だるまペイント、サンドブラスト、鉢カバー、握りずし・巻きずし、ミニ

箱庭作りでした。児童は、ものづくりを通して技能士の方の優れた技能に

触れながら、ものづくりの喜びや完成作品に感動するなど素晴らしい体験

ができました。

低学年の遠足
９日（水）、１・２年生

が、桐生が岡公園に

行ってきました。２年生

と１年生がペアになり、

動物園や遊園地を見

学しました。仲良く過ご

すことができました。

中学年の遠足
９日（水）、３・４年生

が、小川の和紙すき体

験とかわはくに行って

きました。手作りした

和紙は、１/２成人式な

どで利用します。とて

もよい体験ができまし

た。

東京・横浜・鎌倉方面の修学旅行

六角工芸畳づくり
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日 曜

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

　　　　　　　　行　　事　　予　　定

青柳小ホームページ
青小っ子の様子を公開しておりますので、ご覧ください。

文化の日（自由と平和を愛し、文化をすすめる日）

学校公開　学校運営協議会　アルミ缶回収　秋の読書月間　親子読書（１１月１５日まで）
PTA第５回家庭教育学級（１３：５０～ｅネット安心講座：多目的室）

町民文化祭

１１月の行事予定

特別日課６時間　１２：４０～音楽鑑賞会（ミュージカル）体育館（星の王子様）　下校１５：２０

全校朝会（表彰）

はつらつタイム　クラブ活動

木曜特別日課　フッ化物洗口

朝チャレ（作文）アルミ缶回収　ふれあいタイム（業間休み）

校内持久走大会　（職員：ふれあいデー）

勤労感謝の日（勤労をたつとび、生産を祝い、国民たがいに感謝しあう日）
郷土を描く児童生徒美術展・中央展（９：００～行田市総合体育館）

児童集会（体育委員会）　神川中学校社会体験チャレンジ（３名：２１日まで）

はつらつタイム　町内防犯パトロール（１５：００～）
親子ふれあいの日・ノーメディアデー

郷土を描く児童生徒美術展・中央展（９：００～行田市総合体育館）

学級の時間・健康パトロール　（校内持久走大会予備日）

特別日課５時間　神川町人権教育推進研究発表会

朝チャレ（作文）　厚生保護女性会あいさつ運動　アルミ缶回収

木曜特別日課　フッ化物洗口

振替休日

ＰＴＡ資源回収（９：００～１０：３０）　雨天判定７：２０

　　　〃　　　　予備日

第１４回神子連郷土かるた大会（８：３０～Ｂ＆Ｇ海洋センター）

読書タイム（読み聞かせ）　

はつらつタイム　代表委員会　１年生ブラッシング指導１３：５０～（西村歯科医院）

埼玉県民の日（埼玉県が昭和４６年に制定した記念日）

全校朝会（なかよし集会）　ふれいあタイム（業間休み）　清掃オリエンテーション（業間休み）

児童集会（計画委員会）

はつらつタイム　４年生北部・西地区音楽会（１１：５０演奏　本庄文化会館）

朝チャレ（漢字・計算）　

た。

東京・横浜・鎌倉方面の修学旅行
１０月１０日１１日（木・金）、６年生が修学旅行に行ってきました。１日目は、国会議事堂、科学技術館、そ

して八景島シーパラダイス、２日目に鎌倉、江ノ島という日程でした。２日目に台風１９号の影響も受けまし

たが、児童はグループでの行動を楽しみながら、多くの人とふれあい、たくさんのよい思い出を作ることがで

きました。


